I wish to thank Francesca Fabbri and Antonio Musarra for their constructive and helpful comments, and for their friendly support throughout these last years. Special thanks go to Alberto Bartola and to William Duba for their generosity in helping me with difficult passages of the text. I owe much to the generosity of Eugenio Burgio, for his detailed comments and his insightful critical eye on the edition. I wish to thank Antonio Montefusco who graciously read the final version of the manuscript; he has been irreplaceable in helping me to fix some entangled readings. I am grateful to Massimiliano Bassetti and to Marcello Bolognari for their precious palaeographical advice, and to Giuseppe Mascherpa for his invaluable suggestions on linguistic problems. I wish to thank Alvaro Barbieri, Edoardo Ferrarini and Samuela Simion for their advice on specific topics, Federica Tosini of the Archivio Storico dell'Università di Padova for providing me with the reproduction of Anna Martoriello's edition of Jacopo da Benevento's *Proverbia* and Madre Cristina Pirro of the Monastero di Sant'Andrea Apostolo (Arpino) for authorizing it. I'm grateful to the staff of the Biblioteca Economica of Chiavari and of the Biblioteca Berio for their help with research on Genoese families. [C.C.]

I. BOOKLET ON THE VICES

[*Prologus*]

Add. 27695 [1r] *Incipiunt septem vicia propter que plurimum
falitur et decipitur omnis homo, et <.....> virtutibus
quardinalibus fuerit <.....> ad d<.....>
.....> virtutes quatuor cardinales
de quibus libellum quendam facere ordinavi [ut] earum
doctrina mellius et clarius patefiat.*

Pl. I

[1ra]¹ Sicut ostensum est ab antiquis philosophis in scienciis primitivis, ex notione unius contrarii alterius cognitio clarius enitessit.² Idcirco quia de quatuor virtutibus cardinalibus seu principalibus aliqua vel quedam dicere ordinavi, ut earum doctrina clarius patefiat de viciis septem, que capitalia seu principalia appellantur, volo in isto presenti opusculo pertractare.
³ Et uniuscuiusque ipsorum ponam descriptionem suam, et ipsum in suas species dividam vel in aliis viciis que supponuntur vel oriuntur ex quolibet predictorum.
⁴ Et istorum omnium ponam [1rb] diffinitiones vel descriptiones, prout michi Deus melius ministrabit.
⁵ Intendo etiam super quolibet predictorum aducere seu ponere exemplum vel exempla que notificata michi et mee memorie comendata fuerunt ab avo meo domino Pelegrino Cocharello condam.⁶ Que omnia, sicut et predicta que in antedicto opere recitavi, facio et feci principaliter pro mei instructione et natorum meorum, et specialiter pro Iohanino nato meo, ut ipse sibi a predictis viciis precaveat et a dampnis et periculis que ad predicta vicia consecuntur.

I *Prologus. Tit. quendam] qua(n)dam ~ earum] eor(um)*

[I. *De superbia*]

[1v] *Capitulum primum de superbia et speciebus eius, et de definitione uniuscuiusque et specierum eius, et unus[de] ipsa dicitur primitus est dicendum.*

Pl. II

[2ra]¹ Lucifer angelus de celo corruit, quia non sibi humilitas set superbia habitavit.

Pl. III

² A sede propria <.....> potentes, quia <.....> respicit Dominus et in terris.

³ Superb<.....> in altum tollitur <.....> puniatur.

⁴ Superbia est elatio viciosa <...> inferiores despicio<.....>bus satagit dominari.

⁵ Superbia <.....>cie et <.....>le aliis bonor<.....>lle<.....>tit<...>pe<.....>icitur<...> superbia, quia <.....> superbia <.....> ponuntur.

⁶ Primum est elatio.

⁷ Secundum est erogancia.

⁸ Tertium est insolentia.

⁹ Quartum est contemptio.

¹⁰ Elatio est non posse <.....>i prio<.....>modo <.....>.

¹¹ Dicitur enim proprie elatus qui non timet n<.....> sibi facere <....>e a<.....>sa a maio<....> priori suo.

¹² Erogancia est i<.....> aliis mostr<.....> in ipso <.....> existit. ¹³ Unde dicitur <.....> se ad iactandum <.....> non <.....>. ¹⁴ Arroga<.....>es vel in aliis quattuor viciis dividitur, scilicet contumaciam, presumptionem, inobedientiam, irreverenciam.

[2rb]¹⁵ Contumacia est repugnare auctoritati seu mandato maioris ex sui maioris contemptu.

¹⁶ Contemptus enim ni[chil] aliud vult dicere nisi ea ad que tenemur negligenter facere vel ipsa imitare velle.

¹⁷ Presumptio est virtutes aliorum sibi appropriare velle.

¹⁸ Unde dicitur presumptiosus proprie qui alicuius virtuosi opera novit, et sine eo quod in ipso sit talis

I. 1 humilitas set superbia] s(upe)rbia set humilitas

vir, qui dicit se talia opera fecisse vel talis virtutis esse.

¹⁹ Inobediencia est nolle obedire mandatis domini vel magistri sui de hiis que sunt licita et honesta.

²⁰ Inreverencia est in se^{.....}su et l^{.....}mai^{.....}....gnē^{.....}ore^{...} de^{.....}.

²¹ Insolencia sic^{.....}. ²² Insolencia^{.....} cum aliquis^{.....} mag^{.....}, ita quod ipsa u^{.....}a f^{..}e magnitudinis^{.....}us s^{...} species. ²³ Vel aliter^{.....} dici quod insolencia est despectu^{.....}ere extra communem usum verbo, facto, habitu, loquela et gestu.

²⁴ Contemptio est velle inpugnare veritatem clamore et verbis insydyosis. ²⁵ Et istud tale vicium propter vanam gloriam exercetur.

²⁶ Fili karissime, audivistis descriptionem superbie et specierum eius a quibus, karissime, quilibet volens recte vivere sibi precavere debet, quia ex ipsa plura dampna et maxima consecuntur, sicut in exemplo sequenti palam et clarissime ostendetur. ²⁷ Volo etiam tibi dicere et narrare que avus meus condam michi retulit quadam vice.

[3ra] ²⁸ Accidit enim quod tempore illo, quo Acchon civitas que in regione Usirie ex[t]literat situata, antequam solidanus ipsam caperet et vastaret, quod avus meus condam predicte civitatis erat habitator et civis. ²⁹ Qui sicut sapiens et discretus, cognoscens quod civitas predicta esset inepte a dominis et a rectoribus gubernata, et sibi^{erat visum} quod propter malum regnum deberet illa civitas desolari, proposuit se ad aliam patriam permutare. ³⁰ Audiens enim Ianuensium famam esse magnam^{....} civitatis opes et gentium discretionem, et locum esse dominabilem et securum, spacium vite sue ordinavit in Ianuam terminare. ³¹ Venit ergo Ianuam cum familia sua tota et diviciarum copia magna que sibi et tot^e familie sue pro vita erant suffici^{.....}a competenter. ³² Ipse enim in civitate Ianue

Pl. v

dyu perseveravit et vixit.³³ Post tamen magnum tempus, volens corrigere natum suum quendam nomine Iohannem, me audiente, sibi protulit ista verba: «Fili karissime, dubito ne michi adveniat sicut illi qui ex proposito volens evitare silvam et in ipsa ingressus est violenter, qua causa veniens de Achone propter scelera que videbam, cogitans et opinans quod <neccssarie de ipsa accidit eveniret, elegi Ianuam civitatem michi esse locum tutissimum et securum, et dubito ne michi adveniat quod penitus volui evitare.³⁴ Video enim <quod rectores et magnates Ianue civitatis a modico tempore citra, propter civitatis et ipsorum posse magnum, inimicos despiciunt et amicos, populares etiam procurant facere illud idem.³⁵ Est enim istorum omnium superbia tanta quod nolunt neque credunt aliquos eis pares esse, et semper volunt aliorum transgredere methas plus quam eorum tanto exigen[te]s.³⁶ Video enim maiores [et] quemlibet ipsorum totius <....>e sibi dominium propriare, neque minores a maioribus in portamentis et gestu unus ab alio differentiam facere [3rb] manifestam.³⁷ Cum enim aliqui ex magnatibus aliqua diversa faciunt indumenta, idem volunt facere populares, ita quod unusquisque ut parem appareat nititur facere posse suum.³⁸ Ornant enim uxores suas et se ipsos ex peccunia aliorum, propter quod sepius cadunt et eorum facta in nichilum convertuntur.³⁹ Et sic oportet quod ipsi magnatibus se submittant, et sic eorum libertas in servitutem totaliter transmutatur, nolentes a maioribus et dignioribus honore et peccunia superari.⁴⁰ Et istud vicium michi videtur in magnatibus et maioribus civitatis ascendere violenter.⁴¹ Ipsi enim pares non sustinendo, multa comittunt scelera et diversa.⁴² Inimicos enim despiciunt, amicos odiunt, fidem usurpant, pauperibus et minoribus subtrahunt.⁴³ Diligunt enim bonum proprium non comune, et

³³ Iohannem] Ioh(anni)s ~ Fili] Filii (*expunction mark under the first final i)* ³⁷ parem] a m(a)iorib(us) *expunged by the scribe after par(em)* ⁴¹ pares] u(t) pares

istud non <fit> alia de c_ausa nisi quia volunt inordinato animo aliis omnibus prevalere, neque volunt habere pa_sres.⁴⁴ Est enim istorum superbia scelus.

⁴⁵ Quapropter, fili karissime, dubito ne de civitate ista accidat quod de Acchi, <Troy>a et Babilonia deserta accidit. ⁴⁶ Ab antiquo Babilonium gubernantes proposuerunt edificare turrim per quam possint attingere celum et vivere sicut dii, quod Deus non <sust*in*ens <.....> deserta Babilonia nominatur; est ab omnibus derelicta <et> facta reptilium domus.⁴⁷ Fuit etiam Troyanorum civitas propter superbiam desolata. ⁴⁸ Ipsa enim fuit quodam tempore civitatum plurium dominatrix et demum est ad nichil permutata et tantum destructa quod a nullo tenetur custode.⁴⁹ De Aga_rni, oculata fide, possum, karissime, tibi dicere illud idem.⁵⁰ Timeo ergo, karissime fili, ne propter Ianuensium superbiam[m], ipsorum peccata et delicta, Ianue adveniat civitati sicut et civitatibus antedictis.⁵¹ Et quia, karissime, cognosco vitam meam esse brevem, cum iam transierunt vite mee dies multi, si de ista civitate aliquod obliquum cognosceres vel sentires facias taliter sicut feci: inquire enim tibi locum in quo possis vivere cum quiete antequam pereas et tua bona vastentur, propter quod nati tui remaneant vel pereant indigentes. ⁵² Sicut ergo istud vicium destruit et suffocat civitates et regna, multo magis potest in hominibus vel in homine solo rationabiliter palliari: quod enim gregem inficit, multo plus potest [3va] inficere pecus unum».

⁵³ Quare, fili mi Iohanine, sicut patet ex antedictis propter superbiam regna destruuntur, civitates et castra, domus et alia habitacula desolantur, tibi consulo quod sis humilis et benignus.⁵⁴ Deus enim semper humiles exaltat et superbos deprimit.⁵⁵ Eiessit enim ipse Deus dyabolos de paradiso et eis iniunxit penam sempiternam, neque de salute speranto!

Pl. vi

48 demum] d(e)mo(m) ~ a nullo] analo 50 sicut et] (et) added above 51 mee] m(er)e ~ quod] q(uod)d(am)

53 Iohanine] Janue ~ regna] regnat (expunction mark under t)

55 penam] pona(m)

[II. *De ira*]

[3vb] *Capitulum secundum de ira et speciebus eius, et unde ipsa dicitur, et comodo una specierum ab alia distingatur.*

- Add. 28841 [1ra]¹ Ira est subita animi tempestas que, dum inordinate se concitat, cor hominis ad infamiam protrahit.² Mansuetudo per iram amittitur, et dona celestis gratie auferuntur.
³ Cum ad irascendum curritur, evidenter demencia propalatur.⁴ Ira impieta[ti]s mater dicitur, quia per eam misericordia denegatur.
⁵ Iracundia caucius evitetur que inimica virtutibus [et] ianua vitiorum habetur.
⁶ Ira est subitus animi motus quo quis contra alium maligne et malivole commovetur cum irrationalitate mentis perturbatione.⁷ Unde ira<.....> proprie dicitur cuius mens est impedi<.....>e<.....>gare possit <.....>ledit et alios ex consequen<.....>pit.⁸ *Istius enim vici*i*s sunt <multe> species <.....>arum.*
⁹ Prima est hodum.
¹⁰ Secunda discordia.
¹¹ Tercia rixa.
¹² Quarta iniuria.
¹³ Quinta contumelia.
¹⁴ Sexta impaciencia.
¹⁵ Septima protervitias.
¹⁶ Octava malicia.
¹⁷ Nona nequicia.
¹⁸ Decima malignitas.
¹⁹ Undecima furor.
²⁰ Duodecima homicidium.
²¹ Hodum est ira que dyutissime in corde alicuius latitavit, vel hodum est inveteratus animi rancor.
²² Dicitur enim proprie odiosus qui ex antiquo rancore

Pl. vii

II. 1 subita] subiti ~ tempestas] cu(m) p(otes)tas
 2 gratie] gl(ori)e 3 evidenter] euite(n)t(er)
 18 Decima] Secima 19 Undecima] Indecima

vel ira non potest pati audire neque videre bonum illius contra quem movetur ad iram.

[1rb] ²³ Discordia est dissensio amicorum [quos] prius †...† di[s]cordia amiciciam precessisse. ²⁴ Unde [dicitur] di[scord]ia eo quod segregat illud quod in amicicia erat.

²⁵ Rixa est quidam motus ex discordia et ira ortus.

²⁶ Presupponit enim rixa precedere amicitiam, et motum malivolum et malignum contra proximum et amicum. ²⁷ Dicitur enim proprie rixa motus vel impetus irrationabilis et malignus qui fit inter proximos et amicos.

²⁸ Iniuria est alicui vel aliquibus inferre facto, opere et verbo que non sunt consona rationi. ²⁹ Unde omnia que contra iusticiam fiunt possunt totaliter iniuriosa dici. ³⁰ Contumelia est alicui in verbis et facto dedecus <et> obprobria propalare. ³¹ Dicitur enim contumeliosus qui indebite et mente mala facit <vel> dicit obprobria alicui.

³² Impaciencia <est non posse velle suum inpetuosum quod accedit ex animi indebito motu aliquatenus refrenare. ³³ Dicitur enim impaciens proprie qui alios vel aliorum dicta neque facta sibi displicibilia potest pati absque inordinato motu. ³⁴ Et dicitur impaciens qui non potest velle suum inordinatum aliquatenus choybere.

³⁵ Protervitas est subito verbis obprobriosis indebite respondere irato animi motu. ³⁶ Unde protervus proprie dicitur qui semper iratus, semper iniuriose respondet.

³⁷ Malicia est quando aliquis alicui dampna procurat absque debita ratione. ³⁸ Dicitur enim maliciosus proprie qui ex ira indebite dampnificat proximos et amicos.

[1va] ³⁹ Nequicia est ex nimia voluntate invadere illicita que non potest absque dampno. ⁴⁰ Dicitur enim proprie

Pl. VIII

²³ dissensio] discet(i)o ²⁵ motus] moto ²⁶ et malignum] (et) *added above* ²⁸ facto] (et) *expunged after facto* ³³ sibi displicibilia] desit displicib(us) ³⁴ et] (et) *written on a previous abbreviation for* (vel) ³⁸ maliciosus] malicia

nequs ille qui propter iram solus invadit plures, neque timet mortem.

⁴¹ Malignitas est hominis voluntas iniqua absque temperie. ⁴² Unde ille proprie dicitur malignus qui semper perseverat in iniquitate et malo.

⁴³ Furor est animi tempestas que ex rancore insurgit, prescribens et procurans alterius dampnum et mortem, neque vult acquiescere rationi. ⁴⁴ Furor enim proprie dicitur ex ira magna alicui velle inferre subito nocumentum.

⁴⁵ Homicidium est alicui irato animo <....> maligne et maliciose usur<.....>a et i<...> potest <.....>.

⁴⁶ Ergo, fili karissime, cave tibi ab ira, ex ipsa enim dampna infinitissima oriuntur. ⁴⁷ Ipsa enim mentem perturbat neque †...† sunt cognoscere <veri>tatem.

⁴⁸ Ire enim natura est velud ignis qui pabulum consumit totaliter et se ipsum. ⁴⁹ Iratus enim se ipsum plus et alios dampnificat ultra modum, quod declarabitur palam in exemplo sequenti. ⁵⁰ Volo enim enarrare tibi dampna et pericula que propter iram quibusdam magnatibus acciderunt.

... [remainder of ch. II is missing]

[III. *De invidia*]

Add. 27695 [4r] *Capitulum tertium de invidia et speciebus eius.*

Pl. ix

[4va] ¹ Invidia est egritudo <animi ex f>elicitate alterius proveniens, nocens naturaliter invidenti.

Pl. x

² Invidus de alterius melioratione affligitur, quia prave mentis nequam oculus viciatur.

³ Invidi debent perpendere quod multe cecitatis noscuntur miserie subiace[re].

42 in iniquitate] i(n) added above

III. 2 nequam] n(eque) nequa(m) 3 cecitatis] necc(ess)itatis

⁴ Invidia sibi mendax proprii litoris [penas] exigit,
quia medulitus extuat et animam suam perdit.

⁵ Invidia dyaboli mortem intulit quam Christi
misericordia effugavit.

⁶ Invidia <est dolor <qui ex> alterius feli<cit>ate nascitur.

⁷ Unde invidus proprie dicitur qui de prosperitate
proximi sui dolet. ⁸ Invidus enim dupplicem passionem
implicat in se ipso: cognoscit enim se esse talem qualem
non vellet esse vel videt alium esse meliorem ipso,
quod ex dolore magno nullatenus potest pati, quia
similis aut maior illo esse [non] potest. ⁹ Sonat enim
nomen invidi quasi se ipsum non videns. ¹⁰ Noscit enim
aliorum bona et in suis propriis exceccatur. ¹¹ Unde
sub isto vicio alia multa via continentur.

¹² Primum e<st de>tractio.

¹³ Secundum est susuratio.

¹⁴ Tercium est [de]pravatio.

¹⁵ Quartum est ingratitudo.

¹⁶ Quintum est malī inventio.

¹⁷ Sextum est bonum alicuius tacere et comp<rime>re.

¹⁸ Septimum est invidencia.

¹⁹ Detractio est alicui[us] famam, honorem, pecuniam
et omnes alias virtutes maligne et indebite denigrare.

²⁰ Est enim ille detractor qui famam bonam vel alicuius
virtutes audiens, conatur suo posse generare contrarium
in animo auditorum.

[4vb] ²¹ Sussuratio est inter amicos malitiose
discordiam seminare, et maxime cum verba que talem
discordiam faciunt proferuntur sub specie bonitatis.

²² Non enim aliud est sussuratio quam ponere inter
proximos discordiam verbis et operibus fraudulentis.

²³ Pravitas est tacere bona proximi et rememorari mala.

²⁴ Est ille pravus qui semper de malo proximi loquitur,
de bono numquam.

²⁵ Ingratitudo est beneficia non cognoscere vel non velle
de beneficiis acceptis satisfacere, sed penitus obliisci.

4 litoris] honoris ~ extuat et] extuat(ur) ~ perdit] p(er)det

19 Detractio] Betract(i)o

²⁶ Est enim ingratus qui beneficium non cognoscit, et ingratus qui beneficium reddere dignatur, et omnium ingratissimus qui de accepto beneficio est oblitus.

²⁷ Mali inventio est alicuius novi peccati imponere nomen aliquibus. ²⁸ Sunt enim aliqui, videntes aliquos prosperare, ymaginantes aliquid malum scelus, qui illud tribuuntur illi cui antea invidebant.

²⁹ Tacere vel comprimere alterius bonum est quando aliquis non potest loqui neque dicere quod posset exprimere debita ratione. ³⁰ Et istud peccatum in pluribus patet palam.

³¹ Invidencia est nolle videre alterius bonum, ita quod invidenti inferat penam magnam. ³² Est enim invidens ille qui non dolet de dampno suo multum, sed magis et maxime de prosperitate et bono proximi sui.

³³ Ergo, dilectissime fili, non sis invidus. ³⁴ Invidia enim omnibus non est aliud nisi pena, et omnes eius species sunt male et perniciose. ³⁵ Sit tibi igitur carum de proximis audire et intelligere bona nova. ³⁶ Audivi enim sepe dici quod propter invidiam civitates et regna plurima sunt deserta. ³⁷ Unde, fili mi, volo tibi dicere que avus meus condam, ut nati sui sibi ab invidia precaverent, me audiente, diversis vicibus eisdem tradidit in exemplum.

[5va] ³⁸ Erat enim iuvenis quidam nobili progenie, in diviciis mag[n]us et potens in civilibus, qui Antioche comitatum et principatum Tripolis gubernabat. ³⁹ Erat enim istorum omnium liquidus dominator. ⁴⁰ Habebat tamen iuvenis iste matrem suam quandam que valde invidiosa erat. ⁴¹ Dolebat enim quia amiserat comitatus et principatus nomen, quod filius suus et filii sui uxor plenarie obtinebant. ⁴² Ipsa enim cum ista uxore filii sui predicti continue maligne et malivole vexabatur. ⁴³ Fecit enim tantum istius principis mater cum verbis et facinori[bu]s quod princeps predictus ex uxore sua numquam potuit habere prolem. ⁴⁴ Cogitavit enim,

Pl. XII

42 filii] filie (*expunction mark under e and the second i inserted above*)

quod filius suus princeps ex uxore filios non haberet neque uxorem diligenteret, quod ipsa cum filio suo principe esset principatus et tocius patrie gubernatrix.⁴⁵ Accidit tamen quod ex voluntate Dei princeps iste, istius domine filius, de hoc seculo transmigravit, ita quod uxor sua desolata ad regionem unde ipsa venerat remeavit.⁴⁶ Erat enim ista domina principis uxor regis Francorum neptis.⁴⁷ Remansit ergo vetula maledicta et obtinuit quod volebat.⁴⁸ Ipsa tamen capta erat amore illicito de quodam homine pulcerrimo qui erat episcopus de Tortosa, propter quod et ipsa oblita erat de morte principis antedicti.⁴⁹ Volebat enim istum episcopum esse comitem et principem tocius terre predicti nati sui, et ordinavit posse suo quod tam milites quam populares iurarent et tenerent precepta episcopi antedicti, sic si esset princeps vel dominus tocius principatus.

[5vb]⁵⁰ Fuerunt tamen ex militibus [et] ex aliis qui nullo modo episcopo predicto se subicere voluerunt; contenti tamen erant aliqualiter de principissa.⁵¹ Et sic in terra illa orte fuerunt partes et discordia magna.⁵² Que soldanus sciens et audiens, cum magno exercitu principatum invasit et cepit terram, interfecit gentes, destruxit habitacula et ab illo tempore citra nullus illam terram postea habitavit.⁵³ Fuit enim propter invidiam facta destructio ista, divino Dei emergente iudicio fertur inviso per nonnullos.⁵⁴ Et sic se habuit veritas predictorum, quod propter gravissimos defectus et delicta hominum civitatis Tripoli[s], quando predicta civitas fuit capta accidit quod mare arruit desiccando per totum usque in insulam civitatis, taliter quod Sarraceni cum toto exforcio acceserunt super eam per terram et ipsam violenter ceperunt.⁵⁵ Et occiderunt omnes homines et feminas inductos senectute.⁵⁶ Et ceteri inducti iuventute dicte civitatis – tam mares

48 antedicti] an(te)d(i)c(t)is (*expunction mark under s*)

53 fertur] ferr(ur) 54 grauissimos] grassuissimos ~ accidit]
adciſit 56 ceteri] cet(er)os ~ inducti iuventute] i(n)ductos
i(n) iuue(ntu)te ~ mares] maros

quam mulieres – plenarie evaserunt.⁵⁷ Et sicut propter invidiam fuit principatus iste totaliter annullatus, sic regna et multe alie civitates propter invidiam sunt destructure.

⁵⁸ Istud enim vicium contagiosum existit velud lepra que inficit adinvicem conversantes, quia quod de principatu propter invidiam accidit, idem vel peius accidit de civitate quadam vicina illius principatus, que Achon civitas est vocata, propter idem scelus.⁵⁹ Erat enim civitas ista in regione Surie quasi secundum regnum, et illud quod de ipsa propter invidiam accidit vobis plenissime ennarrabo.

Barg. inv. 2065

[1va]⁶⁰ Audivi enim ab avo meo qui predicte patrie erat civis, quod Achone [erant] due religiosorum domus ad quas quasi pertinebat regimen tocus civitatis, ita quod illud quod ab ipsis preceptum erat, illud totum penitus erat factum.⁶¹ Erant enim antedicti Templi et Sancti Iohannis fratres, qui ex invidia dyutissime in discordia permanserunt.⁶² Erat enim scelus ipsorum invidia magna.⁶³ Bonum enim alterius ipsorum partis alteri parti erat maxima pena, propter quod illa civitas ad tantum devenit quod cives et mercatores ius suum libere non poterant obtainere.⁶⁴ Ymmo malandrini et gentium interfectores de ipsis habebant maximam potestatem, sicut consuetum est in qualibet civitate que non regitur sicut debet.⁶⁵ Et quia rectores istius civitatis predicte intellexerunt et audiverunt destructionem tocus Tripolis civitatis principatus, miserunt ambaxatores ad papam et ad reges ad quos Christianorum regimen pertinebat quod ipsi vel civitas predicta in isto casu deberet omnimode adiuvari, et quod non paterentur Christianorum fieri talem dampnum.⁶⁶ Quare papa et reges predicti, deliberato consilio, predictis rectoribus maximam gencium copiam transmiserunt ut magis secure possent civitatem predictam absque periculo custodire.⁶⁷ Quilibet vero civitatis pars parcium ex

Pl. XIV

60 ab ipsis] ip(s)os 61 discordia] disco(r)dia(m)

illis gentibus qui venerant pro ipsorum defensione ut melius potuit partem ipsorum sibi propriavit, quapropter isti tales multa scelera comitebant, quia ipsi depredabant mercatores, interficiebant homines, stup[r]abant mulieres et multa alia faciebant que erant non licita neque iusta.⁶⁸ Erant enim in civitate predicta Sarraceni [1vb] multi qui propter tregas et confidentes quod civitas in iustitia permaneret, in predicta civitate sua mercimonia aportabant.⁶⁹ Isti tamen qui de novo venerant ipsos interficiebant.⁷⁰ Fiebat enim omnia propter invidiam et discordiam illorum qui debebant regere civitatem.⁷¹ Volebat enim una parcium partem aliam, sibi scandalum imponendo, totaliter annullare.⁷² Cum tamen soldanus scivisset omnia supradicta, videlicet quod sub trega *<et>* malo modo essent sui homines interfecti, misit predictis rectoribus ambaxatores seu nuncios suos, ut ipse melius et clarius posset de predictis intellegere veritatem.⁷³ Quibus predicte civitatis rectores breviter responderunt, sicut est religiosorum consuetudo qui proferentes verba dulcia ut plurimum nequissima operantur, dicentes nunciis seu ambaxatoribus antedictis quod isti qui de novo venerant non erant sub eorum dominio, neque super ipsos habebant aliquam potestatem: «*Ite cum Deo et facite quod potestis.*»⁷⁴ Redeuntes autem predicti nuncii ad soldanum, sibi retulerunt omnia antedicta.⁷⁵ Soldanus vero iratus convocavit suarum gentium numerum infinitum et predictam civitatem invasit, destrucxit ipsam, neque aliquis Christianus et Sarraceni paucissimi ipsam postea habitavit, quod satis omnibus patet palam.

⁷⁶ Quod autem inter illos duos ordines qui predicte civitatis erant rectores esset invidia et discordia antedicta patuit in processu.⁷⁷ Procuravit enim una parcium et fecit tantum quod aliam penitus annullavit.⁷⁸ Dicebant enim fratres Sancti Iohannis quod fratres Templi erant

67 ut] inserted in the interline 68 tregas] tregas (*expunction mark under the second r*) 72 trega] treg(r)a

Clev. n. 1953.152 pessimi Christiani et per ipsorum opera fides nostra erat malignissime usurpata.⁷⁹ De quibus Deus, cui omnia patent, novit clairissime [1ra] veritatem, quia forsitan ista omnia ex invidia erant dicta.
⁸⁰ Ergo, fili mi Iohanine, a tali vilcio [1rb] tibi cave, quia propter tale vicium cicius homo quam civitas vel regnum posset incidere in ruinam.

Pl. xv

[IV. *De accidia*]

[1r] *Capitulum quartum de accidia et speciebus eius, et unde ipsa dicitur, et quomodo conspectus ab alia distingatur.*

[1va]¹ Accidia mortem inducit, cum homo non pro anima dolet sed pro infamia se affligit.

Pl. xvi

² Sicut nullum malum gravius accidia queritur, ita cordis leticia nullum bonum gratius invenitur.

³ Accidia multos habet occidere et in ea non potest utilitas inveniri.

⁴ Letus animus faciem viventis exillarat et spiritus conturbatus ossa tristantis desiccat.

⁵ Accidia[m] habere non poterit qui bene vivere procurabit.

⁶ Accidia est querere tristiciam et sui ipsius tedium †...† neque vult complere bona que incepit neque potest. ⁷ Accidia est enim que facilit fastidire omne bonum. ⁸ Sub isto enim vicio sunt species que secuntur.

⁹ Prima est desidia.

¹⁰ Secunda pigricia.

¹¹ Tercia pusillanimitas.

¹² Quarta negligencia.

IV. 1 affligit] affug(it) 2 Sicut] sic(us) ~ gratius] graui(us)
 3 non] nich(il) ~ inveniri] i(n)ue(n)ire 4 viventis]
 m(en)tis ~ conturbatus] (con)turbat(ur) ~ tristantis] t(rist)a(n)dis
 5 habere non] n(on) h(abe)re 6 ipsius] ip(s)i(us) | ip(s)i(us)
 9 Prima] Prima(m)

¹³ Quinta incircumspectio.

¹⁴ Sexta tepiditas.

¹⁵ Septima desperatio.

¹⁶ Octava ingnavia.

¹⁷ Desidia est segnices qua quis fa[s]tidit facere bonum postquam ipsum facere inchoavit. ¹⁸ Dicitur enim proprie desidiosus qui vult animose aliquod bonum operari et illud incipit; ex ymaginatione tamen mala vel ex tristicia aliqua illud bonum inceptum fastidiose relinquit.

¹⁹ Pigricia est inhercia mentis qua quis fatigatur et bonum quod incepit consumat. ²⁰ Unde proprie dicitur piger qui consumat quod incepit v[e]ll illud totaliter perdit, eo quod illud non prosequitur sicut [1vb] debet propter tepiditatem sue mentis.

²¹ Pusillanimitas est cordis et mentis angustia propter quam quis dubitat cadere in ruinam. ²² Dicitur enim pusilanimis qui non audet dicere neque facere pre timore aliquod negocium sibi placibile, et de hoc sustinet angustiam cordis et penam magnam.

²³ Negligencia est non esse diligens in exequendo vel expediendo quod debet. ²⁴ Unde dicitur negligens qui sua negotia inoperata vel incompleta dimittit sperans ipsa complere semper posse.

²⁵ Incircumspectio est se ipsum disponere ut non possit viciis repugnare. ²⁶ Dicitur enim incircumspectus qui propter sui*>* inept*<um>* ordinem avariciam, luxuriam, prodigalitatem et cetera vicia vitare non potest.

²⁷ Tepiditas est qua quis fallit in executione illius rei quam facere debet. ²⁸ De qua tepiditate dicitur: utinam essem calidus vel frigidus! ²⁹ Unde tepiditas dicitur negotia exequere paulative que deberent fieri tempestive.

³⁰ Desperatio est in adversitatibus credere nullum remedium sibi esse, propter quod et talis desiderat et procurat sibi mortem. ³¹ Unde desperatus dicitur qui de nullo adiutorio seu consolatione aliqua sperat.

27 Tepiditas] Tepeditas (*the first i inserted above*)

³² Ignavia est cordis et mentis vicium, propter quod numquam quis adhibet neque adheret virtutibus, numquam enim talis de aliqua virtute curat.

³³ Cave ergo tibi, fili karissime, ab accidia et speciebus eius, quia si tali vicio esses

... [remainder of ch. IV is missing]

[v. *De avaritia*]

... [beginning of ch. V is missing]

Add. 27695 [6ra] ¹ propter cupiditatem pecunie talia largiantur indignis. ² Est enim sismoniacus ille qui non curat quocumque modo distribuat redditus et bona ecclesie, solum quod inde possit pecuniam extorquere.

³ Usura est cupiditas recipiendi de eis que rationabiliter proximis subvenire debemus aliquid superadditum, ita quod de .x. acomodatis ex pacto vellit recipere .xv. vel viginti. ⁴ Et istud vicium diversi[s] modis committitur a diversis. ⁵ Sunt enim quidam qui usuram manifeste commituntur et alii qui ipsam palliare intendunt, que omnia Deo sunt maxime odiosa.

⁶ Latrocinium et furtum quasi eadem sunt, neque inter ea possit aliqua differencia assignari. ⁷ Possunt tamen sub una sola descriptione comprehendi. ⁸ Unde latroci[ni]um seu furtum est alienum latenter rapere, invito domino. ⁹ Est enim fur vel latro qui alterius bona capit sagaciter et latenter absque voluntate eius cuius bona sunt.

¹⁰ Periurium est ex cupiditate negligere iusiurandum.

¹¹ Unde periurium nichil aliud est quam mendacium quod sacramento false firmatur.

¹² Rapina est violenter ex cupiditate auferre alienum.

¹³ Est enim rapina proprie capere alterius bona que conservata [sunt] sub aliquali fiducia et violenter ab

Pl. xvii

v. 6 neque] l(icet) ~ aliqua] aliqu(ua)ri

aliquo capiuntur, id est nolente illo cuius sunt talia bona.

¹⁴ Violencia est iniuriose cogere proximum vel amicum.

¹⁵ Dicitur enim proprie iniuria si aliquis alicui coacto afferat violenter bona sua.

¹⁶ Inquietudo est alium commovere ad iram maligne.

¹⁷ Unde inquietus dicitur [6rb] ille qui non potest pati alterius quietem, sed procurat sibi iram ut sibi melius possit subtrahere bona sua.

¹⁸ Iniustum iudicium est de aliquibus dare sententiam falsam ex cupiditate pecunie, ita quod ex falsa sententia velit premium acceptare.

¹⁹ Obstinatio est nil aliud nisi perti^{.....>}o in malo.

²⁰ Unde obstinatio est proprie quando aliquis non vult maledicta a^{tque} malefacta mutare neque etiam curat bona <.....>re.

²¹ Dolus est aliquem vel aliquos decipere fraudulenter.

²² Ille enim comittit dolum qui sub specie amicicie et bonitatis decipit sibi proximum et amicum. ²³ Unde dolus idem quod proditio appellatur.

²⁴ Mendacium est fallendi intentio cum falsa vocis significatione. ²⁵ Qui enim mentitur vadit contra mentem suam.

²⁶ Ludus est cupiditas extorquendi bona alterius absque aliqua pietate, que quidem cupiditas cuidam fortune subiecta esse videtur. ²⁷ Ludus multa peccata implicat in se ipso.

²⁸ Primum est rapina.

²⁹ Secundum est prodicio.

³⁰ Tercium est immisericordia.

³¹ Quartum est usura.

³² Quintum afflictio.

³³ Sextum ecclesie contemptus.

³⁴ Septimum scandalum.

³⁵ Octavum bonorum obmissio.

¹⁹ perti^{.....>}o] some letters covered by conservation tape
²⁰ <.....>re] some letters covered by conservation tape
³³ contemptus] p added above

³⁶ Nonum perjurium.

³⁷ Decimum fraus.

³⁸ Undecimum homicidium.

³⁹ Duodecimum est ydolatria. ⁴⁰ Lusor enim credit ludum esse dominum suum.

⁴¹ Iste ergo sunt species avaritie a quibus, fili karissime, tu et quilibet sapiens se ultra modum precavere debet propter dampna et mala scandala que ad tale vicium consecutur, sicut exemplis manifestis declarabitur in processu.

[7ra] ⁴² Fuit quidam rex Francorum qui pulcherrimus hominum erat et finem suum posuit et ordinavit in peccunia et rebus civilibus adquirendis plus valde quam deceret regiam maiestatem. ⁴³ Ipse enim tantum peccuniam diligebat quod numquam aliquis de curia sua poterat sibi placibilis esse, nisi sciret sibi tradere modum per quem posset acquirere comitatus et regna vel magnam peccunie quantitatem. ⁴⁴ Et ideo per clericos et Tuscos, qui in talibus sunt subtiles, tota curia sua regebatur. ⁴⁵ Et tales ultra modum cum ipso magnifice dita

... [remainder of col. a is missing]

[7rb] ⁴⁶ dubium quod ipse potentissimus erat, etiam regnum suum excedebat alia Christianorum regna.

⁴⁷ Audivi enim quod ipse ex cupiditate destruxit ordinem quorundam religiosorum, eo quod ipse eis in maximo numero peccunie tenebatur, etiam et illi religiosi castra et dignitates in suo regno maximas possidebant. ⁴⁸ Retinuit enim post destructionem eorum peccuniam, castra et omnia antedicta, et fecit quod nullus de ordine illo in suo regno fuit ausus postea nominari. ⁴⁹ Accidit tamen Dei iudicio quod rex predictus iverat ad venandum ad quoddam nemus suum, qui volens percutere aprum <....> in <.>o ipse equitabat <....>

Pl. xix

47 castra] cast(ra)lcastra 49 aprum <....> in <.>o ipse equitabat
<....>] conservation tape covers one line

... [remainder of col. b is missing]

Eg. 3127

[1ra]⁵⁰ Fuerunt diversi feneratores et specialiter Ianuensis quidam subtilior in rapiendo peccuniam ceteris aliis, sic loquens: «Pocius in Dei miseria adopto esse quam hominum». ⁵¹ Qui vere non est bone opinionis.

⁵² Cum sic dicatur: crastinando transit tempus, nescit quando.

⁵³ Tempus expectans, tempus fugit.

⁵⁴ Ignorat homo hora[m] mortis.

⁵⁵ Deus temptari non potest, ex quo vir debet pocius Deum timere quam gentes. ⁵⁶ Creavit Deus ad ymaginem sui et homines non creaverunt eum, igitur omnis potestas a solo Deo est.

⁵⁷ Predicti usurarii conscientia inannis est et vacua, tamquam deceptus mundo ad ultimum sperat evadere.

⁵⁸ Unde non est sensus, credentia non est sapientia, et sic deceptus moritur subito et fertur ei[us] anima in Geennam. ⁵⁹ Hic est in perditione vite sempiterne: cogitat vivendo malum facere credens de egritudine sua non mori, et sic decipitur a demone. ⁶⁰ Unde melius est homini tute vivere quam claudicare et mortis periculo subiacere in vita sua stando cum tristitia et langore anime sue, personam suam etiam non valens liberare auxilio medicorum. ⁶¹ Usura totaliter displicet Deo.

⁶² Ius est istud, quod fenerator semper caret sui proximi pietate et eum penitet reddere usuram raptam, quam si non reddet et eum penitebit restituere puro cordis affectu, introybit infernum, sic quod nullo tempore misericordiam consequetur, sed cruciabitur in penis infernibus.

⁶³ Mors amara, mors dura, numquam parcit, legem equam dat cunctis, perimit cum paupere regem.

⁶⁴ Credit homo vere securus sepe manere.

⁶⁵ Vita quid est hominis? ⁶⁶ Res durans tempore parvo.

Pl. xxi

⁵⁶ potestas] p^ctas (*with c corrected in t in the interline*) ⁶² eum] eu(m) n(on) ⁶³ legem] ge(m) *added above* ⁶⁵ quid] q(ui)s (*expunction mark under s and d added above*)

⁶⁷ Sunt quidam usurarii dicentes usuram non esse peccatum sed magna [1rb] merces ista de causa: diversi pauperes, tam mares quam femine, morte morirentur famis necessitate nisi subvenirentur ab eis mutuo. ⁶⁸ Certe falso loquuntur et male dicunt, quia Deus maledixit et interdixit eam sic dicendo: fratri tuo ne adderes ad usuram. ⁶⁹ Si vero mutuarentur ex dono peccunie vicinis et proximis esset elemosina, et dici posset veram amiciciam esse sine spe capiendi donum. ⁷⁰ Qui servicum capit illud recognoscere tenetur et remunerare si potest iusta suum posse, aliter si facit peccatum contra mandatum legis. ⁷¹ Sunt aliqui feneratores sic loquentes: «Cognoscimus bene quod usura est peccatum, sed hoc facimus inducti pietate pro <.....> filiorum mortuorum, ne pereant et vadant mendicando per mundum». ⁷² Unde sic est eis respondendum: quod sunt ceci Deum spernentes pro filiis suis qui non curant de morte patrum suorum, sed pocius gauderent de morte ipsorum ad hoc ut possent esse sui domini. ⁷³ Certe melius est eis quod facerent mercimonia iuste et legaliter: multi possent facere bonitatem et vendere mercadancias et alia utilia pro eis ad opus anime si inquirerent et inquirere vellent, sed [non] curant inquirere. ⁷⁴ Et qui non querit non invenit. ⁷⁵ Scriptum est: querite et invenietis. ⁷⁶ Sic huiusmodi miseria ideo stet homo ante cum necessitate natos proprios relinquendo et permitendo ipsos ire mendicos per universum mundum priusquam pro eis anima sua cadat et condempnetur in ignem eternum.

⁷⁷ Fuit quidam rex Francorum inpiissimus, [qui] veniens ad mortem convocavit filium suum et ait illi: «Fili mi, declino ab hac vita; satis teneor dare ex delbito [1va] facto quam pluribus personis quibus respondere nequiero, ex quo salvari non potero nisi prius de meo eis satisfactum fuerit et restituero aliena».

Pl. xxii

69 peccunie] p(e)cc(at)o 76 relinquendo] reli(n)q(en)dos (s
expunged by the scribe) ~ permitendo] p(er)mite(n)dos
 77 veniens] ue(n)iens ue(n)ie(n)s

⁷⁸ Quo audito, sic respondet filius patri: «Si male gesistis in vita vestra, imputetur vobis solum, et sit anima vestra pocius condempnata quam mea si regnum vestrum eis satisfacere non poterit».

⁷⁹ Qui, responso accepto per patrem a filio, percussit se ambabus manibus suis in frontem pater et cepit amare flere, sic dicens: «Tristis est ille qui pro filiis suis Deum offendit!». ⁸⁰ Et sic subito ab hoc seculo emigravit.

⁸¹ Dominus nos docet in evvangelio ore proprio: relinque patrem et matrem, uxorem et filios et omnia que habes et sequere me, et vitam possidebis eternam.

⁸² Sunt alii usurarii qui occulte vivunt usurando et ostendunt similares bonis esse se verberantes acriter in conspectu gentium, ut gentes se confiderent ad plenum de eis eentes cum indumentis ornatis et honestis. ⁸³ Tamen non possunt temptare Deum, cum in vestimentis talium non sit contrittio mentis.

⁸⁴ Alii feneratores sunt sic loquentes: quod homines vivunt per naturam [1vb] et alias mundus non est preter istum. ⁸⁵ Qui fatue loquuntur et menciuntur, quoniam assidue videmus solis, lune et stella[rum] mirabilia et movimenta, et omnia que sub celo sunt, que Dominus fecit et constituit in suis terminis, per zodyacum discurrendo et in suis terminis stando.

⁸⁶ Et sunt alii usurerii facientes contrarium predictorum, dicentes fratribus sic et tali modo quod fratres consciunt eis et verbis ipsorum. ⁸⁷ Tamen si fratres decipiunt et temptant eorum verbis et blandiciis, Deum decipere et temptare non possunt. ⁸⁸ Proprio consensu et voluntate homo a peccatis asolvitur et condempnatur, et qui penas et detrimentum sui patitur, in capite centum annorum satis pro illo tempestive habetur.

⁸⁹ Est igitur precavendum sapienter ne quis in vita sua decipiatur a mundo, id est a dyabolo, cuius opera sunt mundana, et vere qui cum mundo est cum Deo non est.

⁸² ostendunt] ostendendo dunt (*expunction marks beneath dendo*) ~ bonis] bonos

Add. 27695 [8va] ⁹⁰ Quam plures tyranni palacii fuere rapientes communis sui bona, et tantam dicti communis rapuerunt peccuniam et bona quod id quod valebat in commune libras centum Ianue, reductum est ad valorem de libris .xxx.^a tribus Ianue, sic quod maior pars gentium facere habentium in commune est destructa et deserta, taliter quod predones et raptore palacii, nichil actenus possidentes, nunc habent eorum marsupia repleta peccunia et aver civium, viduarum et orphanorum Ianue, quam et quod habent in commune, taliter quod maior pars ipsarum gentium vadunt mendicando et pervenerunt ad paupertatem. ⁹¹ Multe ex ipsis facte sunt infames et meretrices, inducte neccessitate maxima propter guerram et gravem Ianuensium condicionem subortam, cum neccessitas legem non habet. ⁹² Heu animabus illorum guerram facientium et manutenencium! ⁹³ Raptore palacii devenerunt divites ex <.....> et pa<..>e <.....>to per eos viduarum et orphanorum Ianue. ⁹⁴ Loci qui sunt in commune pacis tempore valebant quilibet libras .cx. communi ex termino, nunc autem venduntur et dantur pro libris .xxxiii.^a, et talis locus ipsorum ad plus pro libris .x. Ianue, et plus et minus, secundum locorum condicionem et curssum, dabatur tempore pacis per commune seu officiales communis pro quolibet loco de lucro seu proventu ipsius, anno quolibet, libras .xi. Ianue, modo redditur solum libras duas per locum, unde vix possunt vivere et sustinere vitam habentes ipsa loca in commune, tamen est peccati punicio. ⁹⁵ Acotumati sunt homines propter guerram in maxima quantitate, nequeunt substinere anota, vendere opportuit eos loca ad parum precium ne derabarentur per rectores et exactores communis. ⁹⁶ Contumi [8vb] fuerunt magni, sic quod gentes ducebant mortem cum vita et langore. ⁹⁷ Nam dicti raptore et tyranni palacii pro denariis

Pl. xxiv

⁹³ <.....> et pa<..>e <.....>to] conservation tape covers one line ⁹⁴ Loci] locis ~ condicionem] (con)dic(i)onu(m) ~ per c.] p(ro) c.

omnia faciebant, diminuendo contumas illis qui plus tributabant.⁹⁸ Erant tamquam canes latrantes et mordentes quoscumque transeuntes coram eis.⁹⁹ Sic sunt et dici possunt tyranni palacii: volunt et capiunt quoscumque transeuntes coram ipsis, mordent capiendo de bonis eorum, nec latrare desinunt contra eos quousque capiunt ab eis et habent os repletum, et faciunt sicut canes, quia ut silet canis quando quis sibi ia[c]tat aliquid boleum in ore, ita faciunt ipsi tyranni.¹⁰⁰ Numquam tacent nec permittunt homines evadere a suis manibus, donec eis porigitur et datur aliquod tributum seu donum vel peccunie.¹⁰¹ Quam plures cives reputebantur boni per evidenciam, sed tempore eorum dominationis habere facti sunt ut lupi rapaces.¹⁰² Impii feneratores, cursorii, tortores bonorum alienorum <.....>um sui communis, in guerra non valentes aliquam sustinere necessitatem, ut tenentur certe †...† qui bonam famam habet et non est dignus fame illius.¹⁰³ Ulla res habetur turpior illa, quia expedit omnibus modis quod ille penitus amittat gratiam suam, etiam erit in fine verecundatus.¹⁰⁴ Sane, si vir est bonus, non curat nomen habere bonum, sed tantum affectat esse bonum, solum procurat virtuosum esse in sui conscientia, neque prudenciam vult tantum, [sed] bonum solum per meritum bonitatis que est in eo.¹⁰⁵ Multociens videmus contingere quod unus vir habet bonum nomen non tantum per aliquam bonitatem que sit in eo, sed quod populus inde decipitur in eo, sicut contingit de falsis ypocritis qui hostendunt aliis viris esse quod non sunt.

¹⁰⁶ Ecce quod plures magnates et populares in statu communi ostendebant fore bonos, sed [9ra] quam cicius guerra suborta fuit inter Ianuenses et habuerunt

Pl. xxv

99 os repletum] eis repletu(m) ~ in ore] i(n) ore silet
 102 <.....>um] *conservation tape covers one line ~ sui] suu(m) (expunction mark under the last vertical stroke)* 103 ille] illa(m) ~ amittat] am(it)a(m) ~ in] *one letter erased after i(n)*
 104 Sane] Sanut ~ procurat] procuret 105 viris] virib(us)

posse aliquod: facti fuerunt demones et tyranni, et ideo populus in eo fuit deceptus.¹⁰⁷ In statu vero communi fuerunt ypocrite[s], et ratio est quod male non fecerunt quod non valuerunt: cum ingenio et eorum cautela vivebant, ex quo verecundati sunt in eternum.

¹⁰⁸ Boni vero paciuntur malum nisi per invidiam malorum.

¹⁰⁹ Nullum malum impunitum et nullum bonum inremuneratum.

¹¹⁰ Gentes Ianue facte sunt egene: vendiderunt eorum arnisia pro maiori parte per tertium minus quam valebant in statu communi pro vivendo.¹¹¹ Caristia fuit magna ex obsydione civitatis.¹¹² Eorum divicie pro maiori parte reverse sunt etiam in perditione, ex quo facti erant odiosi Deo et gentibus.¹¹³ Eorum dominium erat destructio terre, intellectus eorum fuit et erat facere crudelitates et malicias, peccuniam capere alienam, quia sicut demones insatiantur rapere animas peccatorum, etiam si omnes haberent non contemptarentur, sic sunt eis similes tyranni palacii: dati sunt semper ad destruendum et delimandum eorum civitatem, robando robas et capiendo peccuniam et divicias omnium personarum sive per rectum sive per obliquum.¹¹⁴ Quibus actis altissimus sua misericordia providebit.¹¹⁵ Predicti tyranni sunt et habentur multum liberales et largi de bonis sui communis adversus suos parentes et amicos, videlicet de officiis exhibendis, sed de proprio eorum aver multum sunt avari et maledicti in retinendo, quia non de suo sed de alieno sunt liberales ad prebendum.¹¹⁶ Causa est quod impius per se ipsum facere non poterit, qua causa si habent maiorum gratiam, Dei gratiam obtinere nequeunt.

¹¹⁷ Malus homo ad gratum et comodum numquam vellet habere socium, [9rb] sed per se ipsum valere.

¹¹⁸ Convenit ergo quod socios fortes habeat.¹¹⁹ Tyranni palacii canes sunt similes aquile, prime super omne

¹¹⁰ egene] egone ¹¹³ insatiantur] i(n)sa(n)tiant(ur) ~ eorum] ear(um) ~ obliquum] c inserted above q

volatile, que ascendit volando tantum in altum quod cerni non potest, sed, sic volando, subito demergit ad terram.¹²⁰ Sic sunt assimilandi tyranni qui sua superbia brevi tempore, acumulando male ablata, scandunt in altum, et noscitur hora qua cito veniunt ad declinum.¹²¹ Alteram habet aquila naturam qua tyranni exemplo sunt tales.¹²² Talis est aquila in capiendo predam dum esuriit, qua capta, partem retinet et se nutrit, et partim dat corvis et cornagiis sequentibus eam in volatu, ex eo quod assimilantur negridine sua filiis, credens suos esse pullos.¹²³ Et si contingit ipsam non capere predam seu aves aliquas, dum famescit capit ipsos corvos et cornagias et se inde nutrit.¹²⁴ Et sic sunt tyranni aquile assimilandi: dum rapiunt peccuniam et res alienas stant bene ad unum, sed dum fallit eis usus capiendi aliena, tunc unus destruit alterum, et sic crescit odium ex peccatis eorum, et destructio finaliter inter eos.

¹²⁵ Totus mundus est submersus

Et in mari quasi mersus

In profundo vicii.

¹²⁶ Et virtutes religantur,

Super omnes honorantur

Thyranentes impii.

¹²⁷ Repelluntur ut raptiores

Veritatis amatores

Qui a malis abstinent.

¹²⁸ Adulantes et loquaces,

Detractores et mendaces,

Principatum obtinent.

¹²⁹ Honorantur maculati,

Inerentes falsitati,

Et presunt in curiis.

[9va] ¹³⁰ Maior locus illis datur

Et sic urbs nostra desolatur

[9vb] Illorum consiliis.

Pl. xxvi

124 peccuniam] p(e)cc(at)o

Eg. 3127

[2ra] ¹³¹ Hoc ego te moneo fugias ut prodicionem:
 Vero turpius hoc omni crimine crimen adest.
¹³² Pudor et nullus proditor tibi coniungatur amore.
¹³³ Nec prece nec precio sis actor prodicionis:
 Est lucro semper anteferendus honor.
¹³⁴ Iuda sit exemplum, qui lucri ductus amore
 Tradendo Christum morte perenni perit.
¹³⁵ Sicut superius est dictum, proditio seu dolus non est
 aliud nisi aliquem vel aliquos decipere fraudulenter.
¹³⁶ Istud enim vicium est tale, cum tanti excessus
 et tante malicie et pessimitatis existit, quod licet
 aliquociens proditio videatur aliquibus complacere vel
 esse grata. ¹³⁷ Numquam tamen ab aliquibus proditor
 est dilectus, ymmo quibuslibet displicet ultra modum.
¹³⁸ Etiam proditores ut plurimum male finiunt vitam
 suam, a Deo et mundo sepissime puniuntur. ¹³⁹ Propter
 quod, ut eorum finis malus pateat, volo ennarrare
 exempli causa quedam que acciderunt in regno Cipri
 tempore avi mei.

¹⁴⁰ Erat enim quidam rex Cipri qui Enricus proprio
 nomine vocabatur. ¹⁴¹ Consanguineos quosdam habebat
 quarundam sororum matris sue, et quia carebat filiis
 ipsos intime diligebat, et non ut consanguineos, sed ut
 filios dilectissimos contractabat. ¹⁴² Inter istos tamen
 regis consanguineos fuit unus qui vocatur Ugus, qui
 valde formosus erat, qui complevisset etatem iuventutis
 sue. ¹⁴³ Motus regnandi cupiditate, maliciose et
 proditorie et sub amicicie forma regem predictum, qui
 sibi fuerat plus quam pater, deceptorie toxicavit. ¹⁴⁴ Et
 quantumcumque regnum ad ipsum non perveniret
 de iure, abscente quodam sanguineo suo ad quem
 [2rb] regnum debite pertinebat, fecit tantum quod

Pl. XXVII

131 fugias ut] fugias tu ~ turpius] iurpius ~ adest]
 idem 132 coniungatur] (con)iugatu et 133 Nec]
 Nam ~ anteferendus] an(te)fero(n)d(us) 134 qui lucri] et
 lucrum ~ perenni perit] per ho(m)i(n)em periit 136 tale]
 talis ~ tanti] ta(n)tis 138 ut] ut (uel) (*expunction mark under*
uel, ut inserted above)

fuit regni predicti plenissimus dominator, et vixit et
 rex multis temporibus et diversis.¹⁴⁵ Verumtamen,
 quia ipse fuit cupidus et crudelis antequam dominium
 obtineret, sicut patuit ex premissis, deterius se habuit
 in processu.¹⁴⁶ Erant sibi vite hominum tediouse, cum
 propter lucrum consequendum, cupiditate inductus,
 quemcumque interficere non dotabat.¹⁴⁷ Quendam
 archiepiscopum Nicosie, a quo decimam ecclesie
 requisivit maliciose, cum quadam corrigia aurea
 quam sibi sub forma muneris delegavit, proditorie
 interfecit.¹⁴⁸ Cum enim archiepiscopus antedictus sibi
 cinxit corrigiam antedictam, ventre tumefato continuo
 emigravit.¹⁴⁹ Deus enim, qui omnibus providet [et]
 nulla mala impunita relinquit, ex predictis et similibus
 que commiserat delictis sue vite ultimum diem clausit.¹⁵⁰
 Accidit enim quadam vice quod iste rex Ugus cum
 tribus filiis suis de Su veniebat in Achon civitatem,
 et quia iste rex Ugus destruxerat domum Templi in
 Cyprox, magister Templi scivit et fecit tantum quod
 ipse regem predictum cibis et confexcionibus toxicavit
 cum filiis suis predictis, de quibus solum evasit unus,
 qui vocatur Enricus, qui nunc dominatur regnum
 predictum, cui multa et diversa scandala evenerunt,
 sicut plane in sequentibus ostendetur.¹⁵¹ Fuit etiam
 regis predicti alter filius, qui vocabatur Iohannes,
 qui mortuus fuit mala morte, eo quod ipse volebat
 violare quandam magnam dominam regni sui, non
 iuvantibus precibus [et] interventi[bu]s ipsius domine
 propinquorum exponencium quod ipsis tantum
 dedecus non fieret, cum pro eo exponeret vitam
 suam.¹⁵² Qui scientes ipsum quodam die intrasse
 domum dicte domine, propterea non desistens, ipsum
 ceperunt et acriter verberaverunt taliter quod infra

146 inductus] induct(er) 147 archiepiscopum Nicosie]
 archiep(iscop)i nicocie 149 relinqu[ti]] relicco 150 quadam]
 quanda(m) 151 iuvantibus] iuu(a)n(te) ~ exponeret]
 expone(n)te(m)

triduum exspiravit.¹⁵³ Post cuius mortem regnavit et rexit regnum predictum alter frater suus Henricus, qui nunc vivit, qui sustinuit diversa scandala ut i<....> periret ergo rex Ugus propter dolum et duo nati sui. [2va] ¹⁵⁴ Et iste qui nunc regnat non est neque fuit a periculo et persecucionibus omnimode excusatus, ymmo passus fuit multa scandala et diversa.

¹⁵⁵ Quare, fili mi, non presumas committere proditionem seu dolum, quia tunc tibi posset deterius accidere quam regibus et magnatibus antedictis.¹⁵⁶ Neque de predicta proditione fuit facta sufficiens vincdicta, sicut videbimus in successu.

¹⁵⁷ Remanserunt etiam ex rege Ugone predicto filii alii plures preter regem Enricum et alias duos superius toxicatos, inter quos erat unus homo valentissimus de persona et sapientissimus a gentibus reputatus, quem etiam gentes totius regni in dominum maxime cupiebant.¹⁵⁸ Erat enim iste frater regis dominus de Su.¹⁵⁹ Et quia ille qui rex erat, erat nimium cupidus et avarus neque de bono communis set solum de proprio cogitat, gentes regni sui ipsum maxime odiebant.¹⁶⁰ Unde aliqui ex magnatibus et forte maiores cogitaverunt dominum de Su antedictum facere regem et dominum et alium deprimere et excere extra regnum.¹⁶¹ Ivit enim iste dominus de Su cum quodam fratre suo, qui Conestabilus vocabatur, et cum princ[iple], qui cognatus erat antedicti regis, et aliis pluribus de curia ad regem fratrem suum et sibi protulit ista verba: «Frater karissime, quia scio vos non esse bene dispositum de persona et cognosco quod regere regnum est vobis labor magnus, est consilium hominum de terra ista, ne regnum pereat, quod aliquis nostrum sit loco vestrum gubernator tocius regni

Pl. xxviii

159 et avarus] (us) auar(us) ~ bono] bonono 161 regere regnum] reg(er)e n(ost)r(u)m regnu(m) (*expunction mark under nostrum*) ~ sit loco vestrum gubernator] sit loco u(est)r(um) (et) q(uod) uos q(ui)escatis gub(er)nator (*underlining used by the scribe or by a later reader to expunge the passage*)

vestri et quod vos quiescatis usquequo ex egritudine fueritis plenarie liberatus».

¹⁶² Ante tamen quam isti propalassent aliquid de predictis, ut dolus seu proditio non esset sic apparens, cogitaverunt predicti habere consilia a quibusdam fratribus ordinum paupertatis, [2vb] videlicet a fratribus minoribus et predictoribus, si ipsi regem predictum, quia ipse infirmus erat, possent iuste deponere de regno et alium constituere absque velle suo, dicentes fratribus a quibus predicta consilia receperunt esse antedicti regis fratres, subditos et devotos, et quod si ista non possent fieri iusto modo quod ipsi predicta facere non temptarentur, quia ea que ipsi facere intendebant, volebant facere ne regnum ex rectoris deffectu in nichilum verteretur. ¹⁶³ Et erat ipsorum racio quod rex non erat gratiosus gentibus suis neque sanus erat, ymmo crudelissimis egritudinibus vexabatur, et de quibus omnibus petebant consilia a predictis. ¹⁶⁴ Qui sine magna deliberatione, predictis magnatibus responderunt non quod iustum erat, sed ut magis satisfacerent voluntatibus predictorum.

¹⁶⁵ Dixerunt enim quod rex predictus non erat dignus regere tale regnum, et dicebant se invenisse scriptum quod nullus qui paciatur morbum caducum vel sit ex quibusdam malis egritudinibus molestatus non potest neque debet regis nomen debite obtinere. ¹⁶⁶ Quare ipsi breviter responderunt quod ipsum poterant deponere de regno absque aliquo crimine vel peccato, et quod antedicti magnates erant divina gratia aspirati.

¹⁶⁷ Dederunt de Deo dicentes: «Crucifigatur Christus, quia filium Dei se fecit vel quia dixit se esse regem».

¹⁶⁸ Talia enim sunt religiosorum consilia, etcetera.

¹⁶⁹ Adhibito ergo consilio, predicti magnates cum quibusdam aliis dixerunt regi omnia supradicta, et

162 antedicti] an(te)d(i)c(t)is ~ ex rectoris] (et) r(ec)toris ~ verteretur] deu(er)t(er)et(ur) (*expunction mark beneath de*) 165 dicebant] disceba(n)t (*expunction mark beneath s*) 167 se fecit] defecit

quod omnes de regno cupiebant et volebant quod iste dominus de Su modo predicto suppleret [ante] mortem antedicti regis et gubernaret et regeret sicut dominus totum regnum, et quod rex quiesceret et sibi procuraret que erant consona vite sue.

Eg. 3781

¹⁷⁰ Rex tamen, audiens et intelligens [1va] ista verba, respondit: «Ecce dico vobis quod malo mori antequam michi constituam aliquem michi dominum in vita mea».

Pl. xxix

¹⁷¹ Unus tamen illorum, qui Aymericus suo proprio nomine vocabatur et erat predicti regis frater, breviter dixit regi: «Velitis aut nolitis, dominus de Su erit rector et gubernator tocius regni vestri, quia hoc est de consensu nostrorum omnium subditorum».

¹⁷² Quod audiens rex predictus doluit ultra modum, quia cogitavit quod verum erat, videlicet quod ipsi cupiebant regem predictum deponere de sede et potestate sua. ¹⁷³ Et sic stetit rex multis diebus sicut servus vel sicut ille qui suam amiserat libertatem.

¹⁷⁴ Post tamen paucos [dies], aliqui ex illis qui fuerant in concordia ut rex a suo dominio privaretur, videntes quod ipsi a domino de Su ea que volebant non poterant extorquere, et quod iste talis dominus erat sapiens et discretus et cognoscebat omnia vicia predictorum, regem predictum in suo dominio reducere procurabant.

¹⁷⁵ Dolebant enim quia non poterant facere consueta.

¹⁷⁶ Dominus tamen de Su, cognoscens ea que isti volebant facere, ipsos et regem expulit de regno et misit eos ad custodiendum regi Hermenie, qui erat cognatus istius domini antedicti.

¹⁷⁷ Deus tamen, qui omnibus providet et nullum malum impunitum permitit, sciens quod omnia supradicta essent facta cum prodicione et dolo, quantumcumque rex predictus non esset sufficiens regere tale regnum, quia ta[me]n istos non movebat karitas neque regni amor neque dilectio proximorum, sed solum volebant suam potentiam altius exaltare, [fecit quod] dominus

169 mortem] mors 177 regni] regnu(m)

de Su et alii qui istius doli fuerant participes ipsorum vitam pessime finierunt.

¹⁷⁸ Rex enim [1vb] predictus et illi qui cum ipso fuerant expulsi de regno ordinaverunt cum quodam milite qui domini de Su erat familiaris valde, ymmo tantum erat domesticus sibi quod, quacumque hora volebat, ipso dormiente, poterat intrare cameram domini antedicti, neque sibi camera seu palacium vetabantur. ¹⁷⁹ Promisit enim rex antedictus, et alii qui cum ipso erant promiserunt facere illud idem, isti militi antedicto quod, si ipse interficeret dominum de Su, ipsi sibi darent magnam peccunie quantitatem et semper cum ipsis viveret sicut frater. ¹⁸⁰ Iste tamen miles, sicut pessimus et crudelis, magna cupiditate motus, quia credebat dytari ex morte ipsius magni viri, procuravit comitere dolum.

¹⁸¹ Quadam enim die, dormiente domino de Su in lecto camere post prandium, intrante cameram prefato milite scelerato, se fingente cum eo loqui, dato omnibus astantibus co[ng]edio, cum quodam mucrone acutissimo ipsum interfecit gutture resecato et membra fracta deyciens in latrinam. ¹⁸² Quia tamen timuit non facere magnam moram, non potuit agere quod volebat et oportuit ipsum terra egredere festinanter. ¹⁸³ Ipse enim subito se transmutavit ad aliam regionem.

¹⁸⁴ Cum autem illi de domo hora consueta vellent excitare dominum predictum a sompno, invenerunt eum interfectum. ¹⁸⁵ Ibi fuit clamor, planctus et dolor, ita quod omnibus de terra displicuit iste dolus. ¹⁸⁶ Fuit sepultus iste dominus in vigilia Penthecostes in ecclesia Sancte Sophye, et qui ortaverant ipsum ad regendum libentissime obtinuissent et supplevissent vices suas.

¹⁸⁷ Tamen quia in ipsis non erat karitas, noluit hoc pati [1ra] Deus.

Pl. xxx

¹⁷⁹ quod, si] si added in the interline above ¹⁸¹ intrante]
intrante i (expunction mark under i) ~ cum quodam] q cu(m)
quoda(m) ~ latrinam] latrinar ¹⁸⁶ Penthecostes] h inserted
above t

¹⁸⁸ Gentes enim regni cum matre regis fecerunt quod rex Enricus rediit ad statum suum; et persecutus est illos qui erant participes in antedicto dolo. ¹⁸⁹ Fecit enim ex illis alios submergi, alios decolari et alios mori fame, ita quod omnes quasi qui predictum dolum comiserant fuerunt crudeliter interfici. ¹⁹⁰ Neque rex Enricus propter peccata sua et suorum antecessorum solus complevit penitenciam quam debebat. ¹⁹¹ Fuit enim prefatus rex Enricus propter magistrum Templi, occasione destructionis facte per regem Ugum, sic artificialiter concibatus, u[!]tra tosicacionem factam per eum de predictis patre et suis, medicacionis causa, quod filios procreare non poterit in futurum qua causa ut privaretur ab eo cui iniusta facere procuraret.